

■ W celu pogłębienia stosunków czesko-słowackich wyjedzie w piątek 17 bm. z dwudniową wizytą oficjalną do Bratisławy prezydent RC, Václav Havel. Spotkanie odbywa się na zaproszenie prezydenta RS, Rudolfa Schustera.

■ Rada Bezpieczeństwa ONZ zaaprobowwała w środę wysłanie sił pokojowych, dowodzonych przez Australijczyków, do ograniczenia przemocy Timoru Wschodniego.

■ Chińskie władze aresztowały 100 tys. osób w związku ze zbliżającą się 50. rocznicą powstania ChRL, przypadającą na 1 października - podała w środę oficjalna agencja Xinhua.

CZWARTEK 16 WRZEŚNIA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 107 ♦ CENA 3,- Kč



▲ Coraz więcej zapalcieńców surfowania po światowej pojeździe informacyjnej filii Biblioteki Regionalnej w Karwinie. Skorzystań z Internetu i innych usług oferowanych przez bibliotekę naukową może naturalnie każdy jej klient. Fot. JAN OLEJNIK

W 60. ROCZNICĘ NAPAŚCI ZSRR NA POLSKĘ

Supły historii

"Od 1939 roku we wrześniu Polacy przypominają sobie dwie smutne rocznice. Tę związaną z napaścią III Rzeszy na Polskę i tę przypadającą 17 września, a zapisaną w historii wkroczeniem wojsk Armii Czerwonej na wschodnie tereny Polski, zsyłką Polaków na Sybir, aresztowaniami, wręcz masowymi egzekucjami.

Po upływie 60 lat, otwarciu wielu archiwów, ujawnieniu dodatkowego protokołu Paktu Ribbentrop-Mołotow, w którym zaprojektowano i wyznaczono podział Polski na linii Wisły i Sanu, oraz po opublikowaniu decyzji sowieckiego politbiura nakazującego rozstrzelanie internowanych oficerów polskich, po licznych przeprosinach i uściskach dłoni wydawało się, że białe plamy prawie że zniknęły z rosyjsko-polskiej historii. Toteż niemal konsternację wywołało wydane w ub. wtorek oświadczenie rosyjskiego MSZ, w którym wyrażony jest sprzeciw wobec „stawiania znaku równości między faszystowską agresją na Polskę i działaniami Armii Czerwonej 17 IX 1939 r.”, sugerujące, iż „określenie kręgi w Polsce (...) chcą upolitycznić wydarzenia tej epoki”

w celu „wysunięcia materialnych pretensji wobec współczesnej Rosji”. Oceniając takie podejście jako „bezpłodny”, rosyjski MSZ „nie chce usprawiedliwiać działań reżimu stalinowskiego”, ale „w tamtych czasach były one poddyktowane nie tyle dążeniem do zdobycia cudzych terytoriów, ile koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa własnego kraju”, bowiem Moskwa w pojedynkę musiała „szukać sposobów odwrócenia w pełni realnej groźby agresji ze strony Niemiec”. Moskiewski MSZ stwierdza ponadto, że teza, iż 17 września 1939 ZSRR zaatakowała Polskę, „nie znajduje potwierdzenia w dokumentach prawa międzynarodowego i jest nie do przyjęcia”.

► **Cląg dalej na str. 2**

**PIOSEÇAŃSKI DOM KULTURY WYNAJMIJE „LUNA STAR”
 Nie tylko restauracja**

JABLONKÓW-PIOSECCZNA (kor) - Jablonska spółka „Luna Star sp. z o.o.” zwyciężyła w tych dniach w ogłoszonym w lipcu br. przez Jablonski ratusz przetargu i wydzierżawi od miasta Dom Kultury w jednej z dzielnic stolicy Podbeskidzia, Piosiecznej.

Jak poinformował nas wczoraj wiceburmistrz Jablonkowa Stanisław Jakus, do 19 sierpnia swój udział w przetargu zgłosiły dwie firmy, a o zwycięstwie „Luna Staru” zdecydowało to, że kierownictwo zaakceptowało wszystkie warunki, jakie postawili potencjalnym kandydatom jablonskiej rady.

„Chodzi głównie o to, że dzierżawca sam musi zainwestować w remont i rekonstrukcję budynku, miasto nie ma bowiem w tej chwili potrzebnych środków” - wyjaśnia S. Jakus. „Zainwestowane środki odliczone będą w przyszłości z czynszu, wszystkie renowacje i wprowadzone zmiany muszą być jednak wcześniej skonsultowane z miastem jako właścicielem, a więc konkretnie z Radą Miejską”.

„Luna Star” zobowiązała się też urządzić w budynku, którym zarządzała dawniej piosieczńska organizacja „Beseda”, nową restaurację. Z wielkiej sali będą mogły jednak w dalszym ciągu korzystać darmowo działające na Piosiecznej organizacje i stowarzyszenia społeczne - np. MK PZKO, jednostka ochotniczej straży pożarnej, Macierz Szkolna czy wspomniana już „Beseda”.

„Dzierżawca będzie wyżej wymienionym organizacjom wypożyczać salę



▲ Muzeum Ziemi Cieszyńskiej zorganizowało w „Interklubie” w Karwinie-Frysztacie wystawę o liczącej już 205 lat historii górnictwa w tym regionie. Ekspozycję zwiedzić można do 30 listopada. Fot. JAN OLEJNIK

REJESTRACJA W URZĘDZIE PRACY POWINNA BYĆ TYLKO JEDNĄ Z WIELU DRÓG SZUKANIA ETATU

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Karwinie zarejestrowanych jest obecnie 4608, we Frydku-Mistku - 2616 bezrobotnych absolwentów szkół średnich i uczelni wyższych.

Wyniki monitoringu przeprowadzającego co roku przez obie placówki potwierdzają, że szkoły nadal kształcą młodzież w zawodach nadwykowych, czyli takich, na które popyt jest mniejszy niż podaż. „Niektóre z nich od 1994 roku stale „defornują” rynek pracy. Na przykład pomimo minimalnej liczby ofert pracy dla techników czy ekonomistów, w ciągu trzech lat trzykrotnie wzrosła liczba osób kształconych w tym kierunku” - twierdzi Tomáš Špiroch, dyrektor karwińskiego Urzędu Pracy.

Badania obalają wiele mitów i uświadamiają, że nawet jeżeli dany zawód jest w danym momencie „modny”, nie gwarantuje jeszcze miejsca pracy w przyszłości. Zasadniczy wpływ na kształt i rozwój rynku mają oczywiście

mi. Bardzo ważna jest znajomość języka obcego. Trzeba też pamiętać o tym, że rejestracja w urzędzie pracy powinna być tylko jedną z wielu dróg szukania etatu. Dobrze jest przeglądać ogłoszenia w prasie, osobiście odwiedzać

i maksimum jednego roku. Wynagrodzenie i PUS opłaca urząd pracy. Wynagrodzeniem jest tzw. stypendium w wysokości zasiłku dla bezrobotnych. Z kolei umowy absolwentów są zawierane na 12 i 18 miesięcy w ramach umowy o pracę na czas określony. Staże i umowy dla absolwentów dają możliwość zapewnienia swoich zdolności i umiejętności pracodawcy, który podejmie później decyzję w sprawie ewentualnego zatrudnienia kandydata w firmie na stałe.

W obu Powiatowych Urzędach Pracy organizowane są dla absolwentów warsztaty, podczas których przekazywane są informacje dotyczące sytuacji na rynku pracy. Można też skorzystać z doradztwa zawodowego. (wsk)

Bezrobotny absolwent

pracodawcy. Monitorung planuje, że tylko 9 proc. zakładów wykaże zatrudnienie nowych osób na okres powyżej dwóch lat.

„Z obserwacji lokalnego rynku pracy wynika, że szanse lepszego zatrudnienia mają ci młodzi ludzie, którzy mają dużą wiedzę zawodową popartą sporymi umiejętnościami praktycznymi

firmy i instytucje, w których chciałoby się pracować” - mówi dyrektor Urzędu Pracy we Frydku-Mistku, inż. Libor Černý.

Warto wiedzieć, że urzędy pracy oferują możliwość zatrudnienia absolwentów w ramach stażów lub umów absolwentów. Staże absolwentów są zawierane na okres minimum 3 miesięcy

Z UDZIAŁEM CZESKO-POLSKIEJ MIESZANEJ IZBY HANDLOWEJ

Wystawy i promocje

REGION (mro) - Czesko-Polska Mieszana Izba Handlowa coraz mocniej zaznacza swoją obecność na gospodarczej mapie regionu.

Już dzisiaj z jej udziałem przebiegnie spotkanie Izby Budownictwa w Szczyrku, a w Krakowie zostaną za inaugurację XIV Krakowskie Targi Budowlane. Natomiast jutro otworzy swoje podwoje Wystawa Gospodarcza Przedsiębiorców i Rzemiosła „INTER-REGION Prudnik '99”, na której za pośrednictwem Izby przedstawi się dziesięć firm z RC.

Powysze imprezy przeznaczone są dla małych i średnich przedsiębiorców pragnących nawiązać współpracę z kolegami po fachu z drugiej strony granicy. Toteż programy imprez nie ograniczają się tylko do ekspozycji, ale poszerzone są o prezentację produkcji i rozmowy bilateralne.

Pierwsza z nich (16-17 bm.) organizowana przy współpracy z Polską Izbą Budownictwa nie ominie tematów branżowych związanych z Unią Europejską, najnowszych informacji czy kwestii dotyczących nowych przepisów w budownictwie mieszkaniowym.

XIV Krakowskie Targi Budowlane

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie małe, rano w dolinach mgły. Temperatura w nocy od 9 do 6 st., w dzień od 21 do 24 st. C.

PIĄTEK - Zachmurzenie umiarkowane przechodzące do dużego. Temperatura w nocy od 11 do 7 st., w dzień od 21 do 25 st. C.

(16-19 bm.) przebiegające na 4 470 metrach kwadratowych w centrum handlowym „Chemobudowa” w Krakowie prezentują projekty, technologie budowlane, materiały konstrukcyjne, maszyny i urządzenia budowlane, pokrycia dachowe i architekturę wnętrz. W ubiegłym roku odwiedziło wystawę ponad 10 200 zwiedzających, a swoją produkcję pokazało 500 wystawców.

Typowo nadgraniczny charakter będzie miała gospodarcza wystawa przedsiębiorczości i rzemiosła „INTER-REGION Prudnik '99” (17-19 bm.) Stworzy okazję do spotkania przedsiębiorców działających w euroregionie „Pradziad”, którego Prudnik jest polską stolicą. Społakomii sfery gospodarczej towarzyszyć będzie prezentacja miast i gmin po czeskiej i polskiej stronie granicy, imprezy kulturalne (parada sw. gwardii cesarskiej ze Złotych Gór, występ zespołu regionalnego „Górole” z Mostów k. Jabłonkowa), imprezy sportowe, koncerty estradowe. Kulminacją wystawy będzie rozstrzygnięcie konkursu „Mistrz Wystawy”. Dodajmy, że nad „INTER-REGIONEM” patronat honorowy rozciągnął m.in. konsul generalny RP w Ostrawie.

ZG Macierzy Szkolnej w RC

serdecznie zaprasza wszystkich macierzystów oraz sympatyków od Bogumina po Mosty na

III Baginielki Festyn Szkolny

który odbędzie się w **sobotę 18 września 1999** od godz. 13.00 przy szkole na Bagřinju.

W programie wystąpi zespół „Andrus”. Kuchnia domowa. Wahadłowy przewóz od piosieczkiej remizy strażackiej zapewniony.

W ramach festynu odbędzie się I Górski Wyścig Rowerowy

dla chętnych od lat 6. Obok remizy strażackiej w Piosku odbędzie się od godz. 9.00 prezentacja uczestników wyścigu. Start o godz. 10.00. Meta - szkoła na Bagřinju.

Zarząd Główny Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego, MK PZKO w Koszarzyskach i gmina Koszarzyska zapraszają na

FESTYN GÓRSKI

W programie: 9.00 - turniej w siatkówkę • 10.30 - bieg pod górę • 11.30 - turniej w ringo • 13.00 - wyścig rowerowy Koszarzyska - ośrodek PZKO • 15.00 - zespół „To My” - Wędrina • 15.45 „Czarne Pantany” - Trzynieć • 16.30 spektakl plenerowy o Ondraszku - studenci koła naukowego Akademii Teatralnej w Białymostku • 17.30 - zespół pop rockowy „Bez Nazwy” - Cz. Cieszyń • 19.00 - zespół „Bla” • 20.15 - zespół „Sexil” - Słowacja • 21.30 - disco Bartnicki.

Ośrodek Szkoleniowo-Wypoczynkowy ZG PZKO w Koszarzyskach • sobota 18. 9. 1999 • Możliwość noclegów pod własnym namiotem



Ku pamięci Emanuela Guziura

W ub. niedzielę odbyła się w Cieszynie uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej Emanuela Guziura, zasłużonego dyrygenta, pedagoga, muzyka i działacza społecznego pochodzącego z Suchej Górnjej. Tablicę, którą ufundował Zarząd Główny Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, umieszczono na domu nr 14 przy ul. Wyższa Brama, tam, gdzie E. Guziura mieszkał. W uroczystości, którą uświetnił występ zwołańskiego Chóru Naczelny Polaków, wzięli udział przedstawiciele miasta Cieszyzna, Filii US, Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, goście z Zoolia reprezentujący m.in. Rade Polaków i ZG PZKO, a także syre i córka zmarłego przed dziesięciu laty E. Guziura.

Fot. FRANCISZEK BAŁON

DOM POLSKI IM. ŻWIRKI I WIGURY MA PIĘĆ LAT Uroczystości wspomnieniowe

CIERLICKO-KOŚCIELEC (h) - Z okazji 67. rocznicy tragicznej śmierci polskich lotników Franciszka Żwirki i Stanisława Wigury urzędują Miejsce Kół PZKO w Cierlicku-Kościelecu uroczystości wspomnieniowe.

W najbliższą sobotę, 18 września, o godz. 14.00 na Żwirkowski złozone zostaną kwiaty pod pomnikiem lotnika, w pół godziny później rozpocznie się polowa msza św. w intencji tragicznie zmarłych lotników oraz poświęcenie pamiątkowego krzyża na Żwirkowski. O godz. 16.00 nad Żwirkowskim i kościeleczkiem wzgorzem-pradolą samoloty Aeroklubu Bielsko-Bialskiego, podziwiać można będzie też loty pokładowe modeli zbalonów sterowanych, które przygotowują modelarze z Bielska-Białej.

O godz. 17.00 odbędzie się uroczysta akademia z okazji 5-lecia istnienia Domu Polskiego im. Żwirki i Wigury.

Program imprezy wykonają cierlickie dzieci i młodzież oraz czeskosłowacki chór „Collegium Cantorum”. Po akademii zaplanowano spotkanie warszawskie budowniczych i sympatyków Domu w Klubie Ikara. Jak poinformował „GL” wiceprezes MK PZKO w Cierlicku-Kościelecu, Jan Przywara, od godz. 13.30 można będzie też oglądać wystawę pn. „Zwycięstwo przelotów” oraz wystawę modeli kartonowych samolotów autorstwa modelarzy grupy UNO Rybnik.

Supły historii

Dokończenie ze str. 1

Na zakończenie oświadczenia wita się zaplanowaną na 17 września wizytę prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego jako „symbol pojednania rosyjskiego i polskiego narodu”.

Zgadza się jedynie z tym ostatnim sformułowaniem, polski MSZ w odpowiedzi na oświadczenie Rosjan wskazuje, iż zajmując 17 września część terytorium Polski, ówczesny ZSRR złamał postanowienia polsko-radzieckiego paktu o nieagresji z 1932 roku. Ponadto wkroczenie Armii Czerwonej „nosiło znamiona agresji określonej w Konwencji Londyńskiej z 1933 roku, opracowanej m.in. na wniosek ówczesnego ZSRR”.

Stanowisko MSZ popiera prezydent Aleksander Kwaśniewski, przyjmując je jako stanowisko całego rządu.

„Jestem historykiem, autorem prac dotyczących najnowszej historii Polski i z osłupieniem przyjmuję takie oświadczenie” - powiedział senator Władysław Bartoszewski, były minister spraw zagranicznych RP. „Ja bym nie wpadł na pomysł takiej noty. Niedługo może się okazać, że II wojny światowej w ogóle nie było” - dodał.

Jak widać, koniec XX w. pomimo zdawałoby się pełnej wymiany generacyjnej, nie rozwiązał supłów polsko-rosyjskich stosunków. Oczywiście jest, że bez uznania prawdy historycznej nie może być pojednania, a bez niego z kolei pełnej współpracy. Nagle wybielała nikczemnej agresji może też służyć taktycznemu odwróceniu uwagi Rosjan od Dagestanu, Czeczenii, maffii i terroryzmu. Może też utrwalać stereotypy zafałszowanej historii... (mro)

nie sągynowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z estelarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

NA ZAPROSZENIE ZWIĄZKU LITERATÓW POLSKICH: W. Przekczek na Opolszczyźnie

OPOLE/BYSTRZYCA (tor) - Z krótką wizytą na Opolszczyźnie bawił pod koniec ub. tygodnia (w dniach 9-11 września) zaolziański poeta z Bystrzy, Wilhelm Przekczek.

W ramach swojego pobytu w Polsce, który zorganizował polski oddział Związku Literatów Polskich (ZLP), Przekczek nie tylko wziął udział w kilku spotkaniach autorskich, ale wygłosił też w Łambinowicach wykład podczas warsztatów literackich młodych poetów zrealizowanych w Robotycznym Stowarzyszeniu Twórców Kultury.

„Warsztaty te odbywały się w czwartek w dyrekcji łambinowickiego Centralnego Muzeum Martyrologii Jeńców Wojennych, chodziło zatem nie tylko o przeczytanie literackie, ale i zwyczajnie ludzkie, bo zwiedziłem też całe muzeum w towarzyszywie jego dyrektora, pana Wawrzyńska... To zrobiło na mnie ogromne wrażenie” - powiedział redaktor „GL” W. Przekczek. „Byłem jednak również pod mocnym wrażeniem wcześniejszych spotkań z młodzieżą z łambinowickiego liceum i junie z podstawówek. Zebrało się w sumie ok. 300 młodych miłośników poe-

zji, którzy pytali o zaolziańską polską literaturę, o historię Zoolia i obecną sytuację Polaków żyjących na tym skrawku ziemi... Muszę powiedzieć, że młodzież świetnie była zorientowana w tych sprawach”.

Bogaty był program również w piątek - W. Przekczek był głównym bohaterem spotkań autorskich w bibliotekach w Nysie i Paskowicach, wieczorem zaś był gościem programu „Głositorium Polskie” w opolakińskim radiu.

„Głównym tematem programu była moja książka „Kazinkowe granie”, ale mówiłm również o sytuacji w polskiej literaturze na Zooliu i w ogóle w RC, o jej kondycji, osiągnięciach. Dlatego też sporo poświęciłm uwagi wydanym ostatnio na Zooliu bardzo ważnym książkom - „Ojcowiznie” Władysława Sikory i „Zielu na kamieniu” Kazimierza Kaszpera - powiedział Wilhelm Przekczek, dodając: „Był też pobyt na Opolszczyźnie okazją do spotkania z miejscowym środowiskiem literackim - nie tylko z Harrym Dudą, ale i Tadekimi Soroczyńskim czy Jankiem Goczołem, dobrze zresztą znanymi na Zooliu”.

Z POLSKI

■ Gdyby wybory parlamentarne odbyły się na początku września, wygrałby SLD, na który głosowałoby 36 proc. wyborców; druga byłaby AWS z 20 proc. poparciem - wynika z ostatniego sondażu.

■ 21 stalinowskich prokuratorów straciło dotychczas prawo do wyższych emerytur na mocy decyzji Hany Suchockiej - prokuratora generalnego.

■ Dwa powojenne i sędzia - to kolejnie osoby podejrzewane o „kłamstwo lustracyjne”, których procesy mają się zacząć dzisiaj przed Sądem Lustracyjnym.

■ W trosce o Amerykanów przebywających za granicą, USA wystawiły przeszło 190 krajom, w tym Polsce, stopy z przygotowaniem do zabezpieczenia się przed „problemem roku 2000”. Raport Departamentu Stanu uznaje, że Polska jest krajem „niskiego ryzyka”. Taką samą ocenę otrzymała m.in. Francja.



▲ Na zdjęciu: Dopiero po 1989 Polacy zyskali możliwość mdwienia pełnym głosem o martyrologii kresów wschodnich. Upamiętnia ją pomnik w centrum Warszawy poświęcony „Poległym, pomordowanym na Wschodzie ofiarom agresji sowieckiej 17 IX 1939 r.” ufundowany przez naród w rocznicę tragicznych wydarzeń w 1995 r. Fot. RUDOLF OBRUSNIK

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA **Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA** **Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA** **Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA**

Wino pod nadzorem

Czterech producentów wina średniej klasy z regionu Bordeaux, zakład bednarski i spółdzielczą piwnicę winną ukarano w wotek za fałszowanie wina za pomocą depbowych deszek.

Wino nabiera lepszego smaku, kiedy dojrzewa w depbowych beczkach, co jest procesem stosunkowo długim i kosztownym. Metoda zastępcza, polegająca na zanurzeniu w kładzich z winem siatek, zawierających wiórki lub deseczki depbowe, jest znana i stosowana na świecie - na przykład w Kalifornii, Australii i Nowej Zelandii - ale zabroniona we Francji.

Cztery „zami” (francuskie wina najczęściej noszą nazwę zamku, do jakiego należą winnice) - Gissours, Greyssac, Lamarque i Lacroix Merlin, jak również zakład bednarski i piwnica, które sfalszowały w sumie 4 tys. hektolitrow wina, zostały skazane na grzywny po 50 tys. franków. Każdy uczestnik tego procederu za-

płaci też odszkodowanie w wysokości 30 tys. franków na rzecz instytutu, kontrolującego jakość markowych win AOC.

Antyki w Miami

Blisko 300 cennych zabytków starożytnych, skradzionych przed dziesięć laty z muzeum w Koryncie, odkryto ostatnio w składzie na Florydzie - poinformowała we wotek grecka minister kultury Eliabeta Papazoi. „Była to jedna z największych, jeśli nie największa, kradzieży obiektów antycznych - powiedział minister. - Jesteśmy szczęśliwi, że zostały one odnalezione w dobrym stanie i wrócić wrócić do Grecji”.

Dzięki poufnej informacji, amerykańska policja znalazła w ub. tygodniu 268 z 271 skradzionych zabytków. Ukryto je w skrytkach na rybu w magazynie w Miami - poinformował szef policji atadekji Paulous Rubis. Rubis nie chciał podać dokładnego miejsca znalezienia ani innych szczegółów. Wiadomo,

że dotyczący nikt nie został aresztowany w związku z tą sprawą.

Bruce Lee wabi turystów

Abym przyciągnąć zagranicznych turystów, władze Hongkongu postanowiły uhonorować rodzime gwiazdy filmowe i stworzyć galerię legendarnego mistrza kung-fu Bruce'a Lee oraz „aleję gwiazd” na wrot hollywoodzkiej. Galeria Bruce'a Lee, która powstanie w budynku archiwów filmowych Hongkongu, zostanie otwarta w listopadzie przyszłego roku. W Hongkongu jest już kawiarz tego imienia.

„Bruce Lee jest pierwszą osobą z Hongkongu, która przybliżyła zachodniej kinematografii wschodnie sztuki walki. Zaśnięguję więc na nazwę uznanie” - powiedział członek rady miejskiej Lam Man-fai. Dodał, że galeria z pewnością przyczyni się do rozwoju przemysłu turystycznego w Hongkongu. „Aleja gwiazd” zostanie wybudowana w przyszłym roku wzdłuż nadmor-

BUDOWA PORTU W WIERZBIKACH NA RZECIE ODRE MA ZWOLENNIKÓW I PRZECIWNIKÓW Szansa czy zagrożenie?

BOGUMIN (h) - W sytuacji, kiedy stopa bezrobocia niegwałtownie i gwałtownie idy w rozmowach między ludźmi coraz natarczywiej wrzaskają problemy związane z utratą zatrudnienia, każdy sygnał świadczący o zmianach na rynku pracy przyjmowany jest z dużą uwagą.

W Boguminie i okolicy nowe miejsca pracy mogłyby przynieść planowana od lat budowa autostrady D47. Wydaje się niestety, że na radość jeszcze za wcześnie - z szansy skorzystają zapewne dopiero przyszłe pokolenia bezrobotnych. Mówi się też - od wielu lat zresztą - o usławnieniu rzeki Odry, budowaniu kanału Odra - Dunaj i co za tym idzie - o wybudowaniu w Boguminie na Odrze portu rzeczennego. Obecnie, według informacji ogłoszonych przez wydział budowlany Urzędu Miejskiego w Boguminie, najodpowiedniejszym miejscem na przystań Jezioro

Wierzbickie, które powstało na miejscu zagośpodarowania Jeziora Wierzbickiego i okolicy - otóż pewna firma wyraziła chęć wybudowania na rozległym areale wypoczynkowym z zabudową sportowo-rekreacyjną, wynagrodzenie w wet o dokonanie stosownych zmian w uchwałonym już planie zagospodarowania przestrzennego miasta. W tym celu, można powiedzieć, dla się nie wyrażm, zwolennicy poru zapowiadają, że da się popodjąć odpowiednie „biznesplan”. Dowodzą równocześnie - i trudno odmówić ich argumentacji - że zarówno budowa, jak i planowana eksploatacja portu dałyby wiele ludziom i wielu miejscom w Boguminie, że wreszcie dzięki temu wzrosłoby prestiż miasta i jego atrakcyjność dla potencjalnych inwestorów.

Przeciwnicy też wyrażają swoje uwagi: budowa portu w nietykalnym miejscu zakłóciłoby spokojne otoczenie, w tym dzielnicy Bogumina, zmusiłoby do odwołania miejscowy pejzaż, nie wypoczynek w samym sąsiedztwie parkowych dźwigów i hal przeladunkowych w ogóle trudno sobie wyobrazić.

Na ostatniez debacie o warunkach inwestycyjnych przyjeżdżają jeszcze przeciwnicy. Tak czy inaczej - jak już nie ma zapewnienia ojowia miasta, warte do zapewnienia mieliby mieć w tym względzie również inwestorzy, jak i zwykli mieszkańcy miasta.

PYTANIE DO...

Petra Trojka

starosty gminy Piotrowice: ■ W jaki sposób przekształca Polacyk Muśyalskiego prawaty Państwemk wpływem na liczbę obywateli i miśtrynie ceremonii oraz program drżarku. Zawięrali u nas zwiazek miśskie nie tylko mieszkańcy Piotrowic, Karwiny, ale i Bogumina, Dąbrowawic, a nawet Ostrawy.

■ Po przekształceniu pałacyku Państwemk i wotekmu instytutu Państwemk wotekmu na obrzędzi ślubny nie spadło. W latach „konsumpcyjny” udzielaliśmy 70 ślubów roczną w zaledwie trzy.

■ Przeprowadzony przez gminę konkurs ekonomiczny wykazał, że nie należy dłużej kontynuować wszelkich miś. Najpóźniej w listopadzie br. przesmywać ceremonie ślubne do budynku Urzędu Gminnego.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA **Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA** **Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA** **Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA**

akcje promenadey Tim Sh Tra

był jedynym z miściej najpóźniej oddanych przez turystów.

Gitara Lennona

155 tys. funtów, czyli 248,2 tys. dolarów, zapłacił anonimowy szef wotekmu funduszu inwestycyjnego gitarę, na której John Lennon grał od 1957 r. podczas pierwszego spotkania z Pauliem McCartneyem. Aukcja odbyła się w wotekmu wieżowem w londyńskim mieście Sotheby's. Jej zwyciężcą, gospodarzem, był gitarę marki Gallotone Champion Lennon kupił za dziesięć lat temu. Na instrumencie uwieczniono granie muzyki miazki, Mimi. „Pamiętam, że nigdy nie zarobił na życie”.

6 lipca 1957 roku 16-letni John Lennon występował wraz ze swym pierwszym zespołem Quarrymen na koncercie kościelnej w Liverpoolu. W tym momencie McCartneya do Lennona powiała sławna później grupa rockowa The Beatles.

MĘDZYNARODOWE DNI PIEŚNI, MUZYKI I FOLKLORU IM. STANISŁAWA HADYNY

Inauguracja w Bystrzycy

Z okazji 80. rocznicy urodzin Stanisława Hadyny w ostatni wrześniowy weekend Filia Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie i wifańskie Centrum Kultury i Informacji organizują znaczące imprezy. "GL" informował o nich obszernie w dniu 2 września. Przypomnijmy więc tylko, że 25 września odbędzie się w cieszyńskiej Filii US sesja naukowa na temat twórczości kompozytorskiej, pisarskiej i pedagogicznej Stanisława Hadyny oraz koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”, w dniu następnym zaś w wifańskim kinie „Marzenie” przebiegnie konkurs pieśni ludowych.

Warto podkreślić, że do obchodów jubileuszowych włącza się, otwierając je w Bystrzycy, Bystrzycka Polska Szkoła Tańcowa, mająca po temu szczególne powody. Nosi bowiem imię twórcy „Śląska”, ponadto ma świetny zespół choreograficzny - „Łączkę”, upamiętniającą od 35 lat kulturę cieszyńską, a zatem i kulturę swojego świętego patrona.

Z „Łączki” zaś dzieci przechodzą do zespołu starszego, młodzieżowego „Bystrzyca”, która podziwiana jest nie tylko na odległość, ale także w różnych zakątkach Polski i Republiki Czeskiej. Wzrost tego stopniowego rozwoju pracy artystycznej, tego wdrażania najmłodszych pokoleń w poznawanie tego, co własne, tutaj jest, najdroższe.

Wielką w tym zasługą państwa M. L. Podzemnych, od lat prowadzących ten zespół „Łączka” i „Bystrzyca” przedstawia swój jubileuszowy program w trzynieckim Domu Kultury PRUSA w piątek 24 września o godz. 17.00. Będzie to dziełem nie tylko tych, którzy tańczą, śpiewają, grają na organach, ale także członków, którzy byli tak przed laty. A zatem dojdzie

do spotkania trzech generacji z folklorem cieszyńskim, ale także ościennym, a więc polskim, czeskim, słowackim. Wszystko zaś poprzedzi „Bystrzycki Jarmark” z mietłami (jako że bystrzy-

czanie to mietlorze), piernikowymi sercami, koczkodanami i innymi cudami.

Dla bystrzyckiej polskiej podstawa i tego jest za mało, więc zaprasza przed południem tego samego dnia okoliczne szkoły na koncert specjalnie dla nich urządzony. Młodzież złoży też kwiaty w karpieckim domu rodzinnym Stanisława Hadyny.

A więc przepiękne święto szkoły, święto kultury, razem wzięwszy zaś wspaniałą hołd oddany Stanisławowi Hadynie. Docenimy ten ogromny wysiłek i bądnym tam, gdzie to wszystko będzie się działo. (k)



▲ Zespół „Łączka” nad Olzą.



▲ Zespół „Bystrzyca” przed strażnickim zamkiem.

Fot. FRANCISZEK BALON

PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA ■

Czy państwo również się wzdrgacie wsiadając do składów ostrawsko-bogumińskich pociągów pasażerskich? Do czegoś, co w najlepszym razie przypomina jakieś pomalowane pudła do dziecięcego balu balistycznego? Szast-prast! - byle szepcz! - i bagrzanina rusza w Europę. Względnie pokrywa „jak żywa rana” akurat odwieziane ściany, garaże, parkany... Światowy trend...

Przed około 80 laty awangardowy ruch twórczy, zrodzony w Szwajcarii jako wyraz buntu przeciwko konwencjom, drwił na różne sposoby z mieszczucha i z panujących rygorów obyczajowych na rzecz nieskrepowanej fantazji. Na ogół nie powodował jednak szkód materialnych. Graffitiarze (co piszku: „apreji”) to sprawa o tyle bardziej złożona, że niekoniecznie twórcza: zlodźca swa heroiczna epokę Ash, ale także twych muralistów, których to nie interesuje nic „poza mazaniem swoich podpisów w dużych ilościach”. „Nominata stulionum semper parietibus haerent”, udzielono w średniowieczu na murach wypisywane są imiona głupców.

Jeli graffiti na białoczko komentowały w Polsce „przemiane ustrojowe”, najpierw ją wyszydzały (u schyłku PRL), potem ją portretowały, a parodiowały rozkład partyjnej nowomowy,

poźniej zaś narodziny reklamy (np.: „W trumnie Baltony wyglądasz jak żywy”). Snuć teraz u nas jakieś analogie, chociażby z zakresu ciągłej tzw. „bibli naldy” (nielegnego samopoczucia), byłoby nie na miejscu; świat przez pomalowane sprajem okna pociągu wygląda jeszcze okropniej, niż w optyce politycznej sielanki.

Tamte graffiti PRL-owskie były jednobarne, jakby popięszone. Wraz

Kolorowe burdy

ze wzrastającym bogactwem barw zanikła ich treść, zjawiała się beznamiętność. Ogólnopolski festiwal graffiti w Radomiu (jeżdżą nań także Czesci) dowodzi ostatnio, że owe zmiany styłu spowodowały nowe warunki ekonomiczne. „Dziś lewop kupa całą skryżkę farb w arezolu o agresywnych barwach”. Zresztą, czym innym jest strach przed policją policyjną, czym innym przed strażką mięską czy ochroniarzem”, zauważa Ash w „Kwiatach na betonie” Wojciecha Orlińskiego (GW, 7 IX '98).

W Ostrawkiem działalność graffitiarzy bywa precyzyjnie organizowana, niekiedy aż w 30-osobowych grupach; wykreca się np. zarówki odwielenia, ustawia warty, tak że ucieczka bywa kwestią sekund. Tutaj już w sumie nie idzie o zaden ruch w myśleniu i odczuciu, idzie zaś o puste wyżywanie się i niszczenie. W Ameryce w tych przypadkach nie zaspia się ostatnio gruszek w popiele, wprowadza się system pokrywania szkód publicznych. Jeden taki graffitiarz z Florydy ma pokrywać swój dług - 105 lat.

Tymczasem można by nawet zgodzić się co do zjawiska graffiti. Oto zdanie ze wspomnianego festiwalu w Radomiu, na którym narzekano na brak indywidualności: „Wśród nielicznych wyjętków były pełne dynamiki graffiti Hadesa z grupy ANM, w których litery przypominały dzikie rośliny wyrastające z betonowych wieżowców. Czym takim - kwiatami kwitnącymi na betonie, rozjaśniającymi ponure ściany garaży, podający elektrycznych, filarów estakad - graffiti mogłyby przecież być, gdyby tylko ich twórcy częściej myśleli o tym, co wlaćwicie mają światu do przekazania, zanim sięgają po puszkę z farbą”.

WLADYSŁAW SIKORA

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (151)

Z. OLECH

Graj, Cyganie...

czyli

Dziewczyna znad Olzy

- Tak, właśnie o to mi idzie - skinęła głową Vera. - I ten, kto mi wywiadczy to przysługę...

Nie dokończyła zaczętego zdania, tylko spojrzała na majora swymi namiętymi bluszczynymi oczami.

W tej samej chwili Korsakow chwycił ją za rękę i siłą przyciągnął do siebie.

- A jeżeli jeszcze dzisiejszej nocy postaram się tę przysługę wywiadczyć, księżno - szepiał - jeżeli jeszcze dzisiaj ta dziewczyna z turkusowym motylem zniknie i więcej się nie ukáže, czy otrzymam tę słodką nagrodę, o której marzę już od tylu dni? Pragnę leżeć u twoich nóg, księżno, pragnę obejmować twoje kolana, będę czekał twego jednego miłszego i cieplejszego słowa.

Korsakow potrafił być doskonałym komediantem, jeżeli mu chodziło o zdobycie niewieściego serca. Osunął się do nóg Vero, otoczył ramionami jej kolana i trwał tak przez chwilę, poddając się nastrojowi. Nagle piękna kobieta odpełnęła go drżącymi dłońmi.

- Co pan robi, majorze? - szepnęła. - Gotów mój mąż przyjść! Chce pan nas oboje unieszczęśliwić?

- Twój mąż, ach, ja się go nie boję! - zawołał piękny oficer niemal z pogardą. - Czyż nie rozumiesz, że jesteśmy stworzeni dla siebie? Mógłśbyś ode mnie wszystko, potrafię każdy twój rozkaz spełnić. W tym kraju mogę uczynić więcej, niż ci się zdaje. Jeżeli chodzi o tę dawną pokojówkę, to nie przeżyje ona nawet dzisiejszej nocy, jeżeli będziesz chciała.

- Więc w jaki sposób mam cię prosić, żebyś usunął z mej drogi tę, która siedzi w mej duszy ustawicznie niepokojąc? - zapytała Vera szepcąc.

- Wystarczy, żebyś powiedziała: Kocham cię, Borysie Korsakow!

Vera pochyliła się i spojrzała mu prosto w oczy, z czułością wyszeptując, siłą się na szczeroko:

- Więc naprawdę kocham cię, Borysie, możesz mi wierzyć!

Uczuła na sobie jego silne ramiona i jednocześnie usłyszała szepc tuż nad uchem:

- Twoja rywalka zniknie jeszcze dzisiejszej nocy!

- Musisz ją jak najpieszej unieszczęśliwić! - zawołała triumfującym głosem piękna księżna. - Wszystko mi jedno, w jaki sposób to uczynisz.

- Możesz być o to najzupełniej spokojna, najdroższa! Ta dziewczyna więcej już nigdy nie ukáže się na twojej drodze - zapewnił Korsakow. - A teraz bądź zdrowa. Pocałuj mnie na pożegnanie, zobaczymy się jutro.

Przytulił jeszcze raz do siebie piękna, czarnowłosa kobietę, po czym rozsunął ciężkie portiere i wyszedł do salonu. Ledwie jednak uczynił kilka kroków, gdy nagle ujrzał przed sobą księcia Jerzego.

- Bardzo przepraszam, panie majorze! - zawołał książę. - Czy nie wie pan przypadkiem, gdzie jest moja żona?

- Owszem, wyjątkowo wiem, Wasza Wysokość - odpowiedział Korsakow uprzejmie. - Widziałem przed chwilą, jak księżna wchodziła do tamtego gabinetu. Prawdopodobnie czuła się zmęczona i chciała trochę wypocząć.

- Bardzo dziękuję, panie majorze! - ucieszył się książę Jerzy, ścisnąwszy serdecznie dłoń człowieka, który przed chwilą jeszcze tak nieciekawo go zdradzał. Przypieszołym krokiem ruszył w stronę gabinetu, odsunął portiere i wszedł. Ujrzał Verę, poprawiającą sobie włosy przed lustrem.

- Ach, jesteś tutaj, moja droga Vero! - zawołał. - We wszystkich salonach ci szukałem i byłem o ciebie niespokojny. Dopiero Korsakow wskazał mi ten gabinet. Czy czujesz się zmęczona? Chciałabym już wrócić może do domu?

- Ach, nie, kochanie - odpowiedziała, odwracając się z uśmiechem do męża. - Tylko na sali balowej było mi za gorąco. Teraz, kiedy ty jesteś przy mnie, zmęczona zupełnie nie odczuwam. Usiądź tu przy mnie na kanapie, żebyśmy mogli swobodnie porozmawiać.

Ujęła męża za obie dłonie. Pragnęła już usiąść, książę pochylił się nagle i podniósł z dywanu jakiś mały, błyszczący przedmiot.

- Cóż to takiego? - zawołał, błędnie śmiejąc się. - Przecież to jest srebrny chwast, który Korsakow nosił przy szabli. Vero, czyżbyś przebywała w tym gabinecie w towarzystwie majora?

- Ja! - wybuchnęła księżna przerażona, odkrywając jednak natychmiast równowagę. - Jak możesz nawet myśleć o czymś podobnym. Czyżbyś zdołała była dopuścić do jakiegokolwiek sam na sam z Korsakowem?

- A jednak on musiał być tutaj, upienił się książę, patrząc podejrzliwie na srebrny chwast. - Trzymam przecież dowody w rękach! Vero, mówiąc szczerze, uważam, że byłoby lepiej, gdybyśmy jak najprędzej opuścili to mieszkanie.

- A to dlaczego, mój drogi Jerzy?

- Zauważyłem bowiem, że Korsakow zaleca się do ciebie w najbardziej obcesowy i niesympatyczny sposób. A poza tym zorientowałem się, że to i oboje nie jest to oboje.

Piękna księżna wybuchnęła srebrzystym śmiechem, pokazując dwa rzędy śnieżno białych, równych zębów.

- Ależ młotusiu! - zawołała. - Nie sądziłam, że jesteś zazdrosny!

- Zazdrosny! - powtórzył gniewnie książę. - Ten wyraz posiada fatalne znaczenie w naszym życiu towarzyskim. Zazdrosny mąż jest jednocześnie głupcem. Ja jednak nie jestem zazdrosny w tym powszechnym znaczeniu tego słowa, czuwał tylko nad tym, aby nie obrażono mojego honoru.

Piękna kobieta zarzuciła ramiona na szyję męża i przytuliła się do niego. Całując go w oczy i czoło, szepnęła teraz z czułością:

- Jaka jestem szczęśliwa! Jerzy, ach, jaka niewymownie szczęśliwa!

- Szczęśliwa! Chcesz za mną żartować? Powiadasz, że jesteś szczęśliwa wtedy, gdy w mojej duszy rodzi się zazdrość?

- Czuję się bardzo szczęśliwa, bo zawsze marzyłam o tym, żeby cię widzieć zazdrosnym, ty niedogdywy, zimny meżu, w którego sercu dopiero ktoś musi rozpaść płomień uczucia. Musiałam cię przyciągnąć dopiero tutaj, żeby dotyć tej chwili triumfu! Chętnie teraz wybiegłabym na salę balową i obwieściła całemu światu: „Mój mąż jest zazdrosny, więc musi mnie kochać!”

Zdawało się, że słowa te wywarą odpowiednie wrażenie na księciu. Istotnie chwycił jej obydwie ręce w żelazny uścisk swych dłoni i szepnął przytulonym głosem:

- Więc naprawdę mnie kochasz, Vero, kochasz mnie aż tak bardzo?

- Możesz jeszcze pytać o to? - wyszeptła z palającym wzrokiem. - Czyż sam nie wiesz, że jesteś moim ideałem? Zapewniłam cię, że nie masz absolutnie żadnych żadnych powódów, żeby być zazdrosnym o Korsakowa. Przysięgam, że Korsakow jest bardzo przystojnym i eleganckim mężczyzną, ale dla mnie nie może być niebezpiecznym. Pocałuj mnie teraz i przeproś za tę niesprawiedliwość, jaką mi wyrządziłeś.

Jeżeli istnienie byłem niesprawiedliwy, to musisz mi wybaczyć! - zawołał książę tak uradowanym głosem, jakby w tej chwili bramy rajy się przed nim otworzyły.

(cdn.)

NIKT NIE POTRAFI OKREŚLIĆ, ILU LUDZI ZGINĘŁO Z POWODU „PODZIAŁU MAJĄTKU”

Rosja: Kronika terroru

Narodowym wpaństwie państwa rosyjskiego towarzyszył terror. Miesiące przed porażeniem białoboskim, które zakończyło istnienie ZSRR, grupa Szamila Basajewa porwała samolot, żądając niepodległości Czeczenii.

W tym pierwszym porwaniu (na lotnisku w Mineralnych Wodach) nikt nie zginął. Basajew żądał jedynie przerwy na „informacyjne blokady wojny Czeczenii” i „prawdy o tym, co się dzieje w republice”.

Trzy miesiące wcześniej - we wrześniu 1991 roku - przez Moskwę przeszła fala samobójstw i wysokich funkcjonariuszy KPZR i sierpniowych puczystów. Nikt jednak nie wszczął śledztwa w sprawie masowo wyskakujących z balkonów swych mieszkań kierowników wydziałów Komitetu Centralnego.

Już w styczniu 1992 roku nieznanymi zamachowcami zaczęli strzelać do demokratów: pierwszym był deputowany Konstantin Borowoj (na szczęście przeżył). Był to jednak tylko wstęp... Od 1991 do dzisiaj w zasadzie mielibyśmy tylko chwilę oddechu” - mówi moskiewski analityk Nikita Sumierkin. „Spadek liczby akcji terrorystycznych był widoczny jedynie w latach 1994-95, gdy władza Kremla była silna i stabilna”.

Pierwsza fala „terroru politycznego” pojawiła się w latach 1991-92. Większość akcji dokonano na Północnym Kaukazie i w Tatarstanie - częściach Rosyjskiej Federacji, pretendujących wtedy do niepodległości.

Jednocześnie niespokojne republiki Północnego Kaukazu (Czeczenia już w 1991 roku ogłosiła niepodległość, w Dagestanie trwała cały czas walka różnych klanów o władzę, w sąsiednim Azerbejdżanie - wojna o naftę) ogarnęła fala porwań samolotów i autobusów, która rozprzestrzeniła się na całą Rosję. „Nazwijmy to „terrorem w celu osiągnięcia osobistej korzyści” - mówi Sumierkin.

Od 1991 do 1999 roku terroryści w całej Rosji próbowali ponad 20 razy porwać samoloty i śmigłowce autobusy z pasażerami (głównie w Dagestanie i Północnej Osetii). Czterolrotnie terroryści brali jako zakładników dzieci w przedszkolach (głównie na Syberii).

Większość z terrorystów zginęła, zastrzelona przez oddziały specjalne milicji.

Cały ten czas - właściwie od połowy lat 80. - trwała również walka w podziemnym świecie między poszczególnymi gangami. Główne starcie w Moskwie nastąpiło w latach 1987-91 między grupą czeczeńską a pozostałymi - „stowiaskimi”.

Między 1991 a początkiem 1999 r. w różnych miejscach Rosji zastrzelono,

zaszykowano lub rozzerwano bombami 38 szefów najważniejszych grup kryminalnych - w walce o podział stref wpływów. Niektórych zabijano w Nowym Jorku, Holandii i Berlinie. Nikt nawet w przybliżeniu nie wie, ilu zginęło zwykłych „żołnierzy mafii”.

W drugiej połowie lat 90. - oprócz zwyciężającego pistoletu maszynowego i granatu - w gangsterskich porachunkach zaczęto używać materiałów wybuchowych i bazu.

Wraz z rozwojem rynku (i osłabieniem milicji) na ulicach miasta zaczęła się krwawa walka między biznesmenami. Nikt nie potrafi określić, ilu biznesmenów zginęło do 1999 roku - z powodu „podziału majątku”. Można tylko postawić szacunki.

W 1995 roku zginęło w zamachach sześć „naftowych baronów” - był to efekt walki naftowych koncernów o podział rynku. Między 10 a 20 kwietnia w Krasnojarsku na Syberii - stolicy rosyjskiego aluminium - zabito szefów generalnych dyrektorów przedsiębiorstw związanych z „aluminowym biznesem”.

W tym samym roku - według bardzo niepewnych danych - zginęło około 200 bankierów (właścicieli i menedżerów w bankach różnej wielkości w całej Rosji). Po jednym z zamachów - tym razem na Centralny Bank Rosji (strzał z białki w samolocie na parkingu Banku) - ówczesny minister finansów Aleksander Liwacze sprafarował słynne powiedzenie z Dzińskiego Zachodu: „Nie strzelajcie do finansistów! Oni działają, co mają”.

Kolejną eksplozją terroru politycznego nastąpiła przed wyborami prezydenckimi w 1996 roku. „Nieznani sprawcy” zamordowali osobistego lekarza ówczesnego premera Wiktora Czernomyrdina. 11 czerwca 1996 r. dokonano zamachu na stację moskiewskiego metra „Tulskaja” (cztery osoby zginęły), miesiąc później wysadzono torlejbuz w centrum Moskwy (pięć osób rannych), dzień później - kolejny torlejbuz (osiem osób zginęło).

Ani jeden ze sprawców nie został do dziś wykryty.

Najśmieszniej jednak wyczyn tyfus lat - atak grupy Czeczeńców Szamila Basajewa w czerwcu 1995 roku na miejsczo Budiońnowe w stawropolskich stepach - nawet w Moskwie nie wszyscy znają i nawet „aktem terroru”. Basajew bowiem postawił tylko jedno żądanie: natychmiastowe zakończenie wojny w Czeczenii.

Najgroźniejszych aktów terroru dokonano właśnie w latach 1994-95. 17 października 1994 roku grupa oficerów wojsk powietrzno-desantowych zamordowała dziennikarza Dmitrija Chodolowa, gdyż interesował się sprawami finansowymi likwidowanej Zachodniej Grupy Wojsk w Niemiec.

Również w październiku 1994 został zamordowany minister spraw wewnętrznych Udmurcji - zamachowcy urządzili prawdziwą jatke, zabijając go wraz z całą rodziną we własnym mieszkaniu.

W lutym 1995 r. „nieznani sprawcy” zastrelili na kładce schodowej domu popularnego prezentera telewizyjnego Władysława Listiewa, który próbował uprzywilejować sprawy reklamy w państwowym telewizji.

Każdy z tych zamachów przekazał granice odporności społeczeństwa - udowodnił, że można robić rzeczy, które wcześniej wydawały się niemożliwe. Ofiarami zamachowców stawali się przedstawiciele kolejnych grup społecznych. W Rosji już powstała cała kasta „morderców na zamówienie”.

Po wyborach prezydenckich i zakończeniu wojny w Czeczenii kolejna „fala politycznego terroru” nastąpiła wraz z rokiem 1997 - rtwierdził Sumierkin. Tym razem terror zaczął polityków z pierwszych stron gazet, np. Galinę Starowojowa. „Coraz silniejsze gangu i politycy zaczęli żyć w symbiozie, chroniąc nawzajem swoje interesy” - mówi Sumierkin. „Starowojowa zaś, stara działaczka demokratyczna, groziła zburażeniem tego spokoju - przynajmniej w Petersburgu”.

ANDRZEJ LOMANOWSKI (PAP)

Internet jak narkotyki

Co siedemnaście Amerykanin korzysta z Internetu uzależnił się od niego tak, jak inni od papierosów czy narkotyki - wynika z badań przeprowadzonych przez Amerykańskie Stowarzyszenie Psychologów. Internetowych narkotyków jest w USA około 11,4 milionów. Uzależnienie od Internetu jest przyczyną problemów małżeńskich, powodem rozwodów, trudności w szkole i kłopotów finansowych - oświadczył autor badań, David Greenfield. Oparł się na analizę odpowiedzi na ankietę z udziałem 17 251 osób, przeprowadzoną za pośrednictwem Internetu. Około 30 procent ankietowanych napisało, że wdrowanie po Internecie jest dla nich sposobem ucieczki od rzeczywistości.

PROGRAM TV POLONIA

PIĄTEK 17 WRZEŚNIA

6.00 Kawa czy herbata, 7.45 Dziennik krajowy, 8.10 Nowy świat, 8.30 Wiadomości, 8.45 „Złotopolscy” (s.), 9.10 Kozłówek Opolek, 9.30 Tęcza bajeczka, 10.05 Goda (mag. katol.), 10.35 Frotka, 11.30 Reportaż, 12.00 Wiadomości, 12.10 „Powodzenia, Frenchie!” (s.), 12.15, 13.10 Publicystyka kulturalna, 14.00 Ludzie listy piza, 15.00 Wiadomości, 15.10 Kwadrans na kawę, 15.45 Transmisja uroczystości z okazji 60. rocznicy agresji radzieckiej na Polskę, 17.00 Teleexpress, 17.15 Teleprzegląd, 17.45 Hity szatni, 18.10 Publicystyka kulturalna, 18.40 Gość Jedyński, 18.50 „Złotopolscy” (s.), 19.15 Dobranocka: „Kulfony, co z ciebie wyrosnie”, 19.30 Wiadomości, 20.00 Tygodnik polityczny Jedyński, 20.45 Pezaz, 21.00 Panorama, 21.30 „Powodzenia, Frenchie!” (s.), 22.30 M4M (pr. rozryw.), 23.00 Spożyczenia na Polskę, 23.15 Porozumiewajmy, 0.00 Wiadomości, 0.35 Hity szatni, 0.55 „Złotopolscy” (s.), 1.20 „Kulfony, co z ciebie wyrosnie” (s. anim.), 1.30 Wiadomości, 2.00 Tygodnik polityczny Jedyński, 2.45 Pezaz, 3.00 Panorama, 3.25 Program dnia, 3.30 „Powodzenia, Frenchie!” (s.), 1.16, 4.30 M4M, 5.00 Spożyczenia na Polskę, 5.15 Porozumiewajmy.

SOBOTA 18 WRZEŚNIA

6.00 „W labiryncie” (s.), 7.00 Echo tygodnia (dla nieśłyszących), 7.30 Teledziękali na życzenie, 7.40 „Złotopolscy” (s.), 8.30 Wiadomości, 8.45 Ziarno (pr. red. katol.), 9.10 5-10-15 (dla dzieci), 9.35 „Mała Książeczka” (s. anim.), 10.05 „Sąd do Edem” (rep. 2), 10.35 Hity szatni, 10.55 Gościnnie, 11.30 Magazyn polityczny z Wielkiej Brytanii, 12.00 Wiadomości, 12.10 „Szatan z siódmej klasy” (kom. polska), 14.00 Starbice, 14.30 Praci (teleturniej), 15.00 „Dziwczyna i chłopak” (s.), 16.00 Hity szatni, 16.15 Młodzi nie..., 16.35 Ludzie listy piza, 17.00 Telepress, 17.15 Benefis Jerzego Hoffmana, 18.25 „Czerstwiecstolek” (s.), 19.15 Dobranocka: „Bodzio - maly helikopter”, 19.30 Wiadomości, 20.00 11 Biedsta Weselom w Węgrwie, 21.05 Panorama, 21.35 Komisarz Maigret: „Cierpliwoci Maigret” (film franc.), 23.05 Jubileusz 35-lecia Wojciszki Młynarskiego, 0.05 Sportowa statystyka, 0.25 „Czerstwiecstolek” (s.), 1.15 „Bodzio - maly helikopter” (s. anim.), 1.50 Wiadomości, 2.00 11 Biedsta Weselom w Węgrwie, 2.05 Panorama, 3.30 Komisarz Maigret: „Cierpliwoci Maigret” (film franc.), 5.00 Benefis Jerzego Hoffmana.

NIEDZIELA 19 WRZEŚNIA

6.10 „Czerstwiecstolek” (s.), 7.05 Słowo na niedzielę, 7.10 Młodzież polskie: Opiekunka Podlasia, 7.40 „Co się znowu ugrzyło?” (s.), 8.55 Pezaz, 9.10 Ala i As, 9.35 on „Se7” (arch. film polski), 11.05 Koncert Orkiestry Kameralnej „Amadeusz”, 12.00 Aniol Pielki, 12.15 Czasy (mag. katol.), 12.30 Magazyn polityczny z Niemiec, 13.00 Maza sw., 14.05 Bolesław Prus „Anielka” (teatr), 15.00 Biografie, 16.00 Jestem: Maria Kotarska, 16.45 Teledziękali na życzenie, 17.00 Teleexpress, 17.15 „Dom” (s.), 18.45 Zaproszenie, 19.05 DTV (pr. satyr.), 19.15 Dobranocka: „Przygody Bolka i Lolka”, 19.30 Wiadomości, 20.00 Droзда show-show, 21.00 Panorama, 21.30 „Lepiej być piękną i bogatą” (komedia kooper.), 23.05 Program rozrywkowy, 0.00 Sportowa estadzka, 0.25 Jestem: Maria Kotarska, 1.10 Teledziękali na życzenie, 1.20 „Przygody Bolka i Lolka” (s. anim.), 1.30 Wiadomości, 2.00 Droзда show-show, 3.00 Panorama, 3.30 „Lepiej być piękną i bogatą” (komedia kooper.), 5.05 Program rozrywkowy.

PONIEDZIAŁEK 20 WRZEŚNIA

6.00 Kawa czy herbata, 7.45 Dziennik krajowy, 8.05 Sport-telegram, 8.15 Kralowski Przedmieście 27, 8.30 Wiadomości, 8.45 „Złotopolscy” (s.), 9.10 Grupowa rajna Elko” (s. anim.), 9.40 Program sportowy, 10.05 Magazyn turystyczny, 10.30 Program rozrywkowy, 11.15 Przeglad praj polonijny, 11.20 Magazyn polityczny z Niemiec, 12.00 Wiadomości, 12.10 „Parada oszustów” (s.), 13.10 Posenki z autogramem: Katarzyna Gaerter, 13.55 „Prawdziwi krolowie nazywaja sie krolami” (rep.), 14.40 Zaproszenie, 15.00 Wiadomości, 15.10 Galeria plakatów: „Święty Franciszek jest do Pana Fe” (rep.), 15.30 „Rozpoznawanie Herba” (rep.), 16.00 Panorama, 16.10 Rower Białeży, 16.30 Teleexpress Junior, 16.35 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.00 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.05 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.10 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.15 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.20 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.25 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.30 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.35 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.40 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.45 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 17.50 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.00 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.05 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.10 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.15 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.20 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.25 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.30 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.35 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.40 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.45 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 18.50 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.00 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.05 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.10 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.15 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.20 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.25 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.30 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.35 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.40 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.45 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 19.50 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.00 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.05 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.10 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.15 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.20 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.25 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.30 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.35 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.40 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.45 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.50 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 20.55 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.00 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.05 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.10 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.15 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.20 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.25 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.30 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.35 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.40 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.45 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.50 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 21.55 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.00 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.05 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.10 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.15 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.20 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.25 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.30 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.35 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.40 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.45 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.50 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 22.55 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.00 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.05 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.10 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.15 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.20 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.25 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.30 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.35 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.40 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.45 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.50 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 23.55 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.), 24.00 Krużywa specjalna Elen” (s. anim.).

ZIEMSKA EKONOMIKA STAJE SIĘ GOSPODARKĄ „ŚWIATOWEJ WIOSKI”

Duży taniej pracuje

Trzy japońskie banki utworzyły największą w świecie grupę finansową z aktywami bilion trzysta miliardów dolarów. To znak czasu. Duży więcej jest i taniej pracuje. „Wielka trójka” już zaplanowała zamknięcie 160 ekspozytur - wszak nie ma potrzeby konkurencyjnego dublowania sieci - i obniżenie kosztów o prawie miliard dolarów. Puzę i przejmowanie przedsiębiorstw okazały się w najważniejszym elemencie strategii w krajach rozwiniętych i spowodowały w ciągu roku nasz prawie 360 miliardów USD. Tak utrzymują eksperci ONZ, którzy ponadto wskazują na powstanie swego rodzaju automatu ekonomicznego. Przejścia dokonywane w jednym z branżach i wynikające stąd powstawanie superkoncernów wymuszają konsolidację w innych.

Zjawiska takie występują m.in. w bankowości, telekomunikacji, w przemyśle samochodowym i farmaceutycznym. Z ekspansji ocen wynika, że całkowita liczba korporacji reprezentujących przemysł samochodowy może się zmniejszyć z obecnych piętnastu do pięciu w ciągu kilkunastu lat, do roku 2010. W przemyśle farmaceutycznym wyniki rynków kontrolowanych jest już obecnie przez niewielką - i coraz mniejszą - liczbę firm, z których siedem dokonuje sprzedaży wartości powyżej 10 miliardów dolarów przypadających na każdą firmę, co stanowi znaczącą część całego rynku, szacowanego na 300 mil-

iardów USD rocznie. Największe korporacje w coraz większym stopniu stają się transnarodowe, niezależnie stają od krajów, z których się wywodzą. W każdym sektorze gospodarczym dochodzi do skupienia przeważającej części potencjału wytwórczego w rękach kilku firm.

Następują charakterystyczne zmiany w sposobie lokalizowania inwestycji przez korporacje ponadnarodowe. Inwestorzy w coraz większym stopniu poszukują miejsc, których atrakcyjność wyraża się w czynniku ludzkim („aktywność wytwórcza”) obejmującym szereg czynników - od zaawansowania technologicznego po gotowość do zmiany kwalifikacji. Bezpośrednie inwestycje zagraniczne - a pod tym mianem kryją się nakłady napływające do krajów, w których zarząd koncernu posiada swojego stałego przedstawiciela - stają się, według ekspertów ONZ, zarówno czynnikiem wzrostu jak i przejawem liberalizmu i świadectwem globalizacji gospodarki. Jedną z najbardziej widocznych tendencji okazuje się właśnie przemieszczanie się narodowymi granicami przemieszczanie i łączenie przedsiębiorstw. Ziemska ekonomika staje się skutkiem tego gospodarką „światowej wioski”.

Potwierdza to zjawisko fantastyczne dane. Otóż 53 tysiące zarejestrowanych korporacji transnarodowych kontrolują 450 tysięcy filii zagranicznych. Wartość sprzedaży zrealizowanej przez

te globalnie w tym roku przekroczył 10 trylionów dolarów, a produkcja odpowiada 7 procentom światowego produktu krajowego brutto. Sto największych z tej grupy międzynarodowych czy ponadnarodowych koncernów wytwarza w ciągu roku dobra warte dwa tryliony USD i zatrudnia sześć milionów osób. Pozytym numer jeden na listę - pod względem wysokości kapitałów - zajmują amerykański General Electric. Specjalności z ONZ wskazują, że największe ze światowych koncernów przyjmują coraz bardziej transnarodowy charakter, coraz więcej w mniejszym stopniu zależne od macierzystych krajów, zarówno pod względem aktywów, sprzedaży, jak też miejsca rekrutacji pracowników.

Globalizacja rynków finansowych zaczyna wywoływać niepokój wśród ekspertów i polityków. Pojawiają się opinie, które jeszcze przed rokiem uważały bytbyby za ekonomiczne herezje, sugerujące również powołanie jakichś globalnych instytucji nadzorujących ów swobodny ruch kapitału, któremu świat zawdzięcza rozwój w ostatniej dekadzie. Chodzi zwłaszcza o zapobieganie skutkom „latającego kryzysu”, spowodowanego panicznym wycofywaniem kapitałów z poszczególnych krajów i wywołaniem zapadki finansowej w krajach Azji, w Czechach, Brazylii, Rosji. Cały kłopot z zastosowaniem jakiegokolwiek nadzoru polega na tym, że nikt nie chce inwestować w państwo, które wprowadzi ograniczenia w odpływie kapitału.

WIESŁAW WESOŁOWSKI (PAP)

Dnia 16 września jubileusz 90-lecia urodzin obchodzi pan ALBERT SZCZYRBA...
OL-206

Z okazji znacznych urodzin milej Sąsiadce, Szanownej pani HELENE STANIEKOWEJ...
B-167

Wczoraj przypomniał nam sobie 5. rocznicę śmierci i 85. rocznicę urodzin naszej Kochanej Matki, Teściowej, Babcji i Prababci...
O-103

Dnia 9.9.1999 minęła 1. bolesna rocznica śmierci naszej Drogiej Mamy, Babcji i Prababci...
RK-050

W głębokim żalu pogrzebni podajemy wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym smutną wiadomość...
RK-052

Z powodu tragicznej śmierci państwa IRENY i KAZIMIERZA ROMANÓW wyraża głębokiego współczucia...
AD-180

W głębokim żalu pogrzebni zawiadamiamy, że dnia 12 września 1999 r. zmarła nagle w wieku 86 lat nasza Najdroższa Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia i Ciocia...
AD-179

W głębokim żalu pogrzebni zawiadamiamy, że dnia 14. 9. 99 zmarł w wieku 77 lat nasz Ukochany Ojciec, Teść i Dziadek...
RK-054

W głębokim smutku pogrzebni zawiadamiamy, że dnia 11. 9. 1999 zginął w tragicznym wypadku samochodowym...
AD-177

Z powodu tragicznej śmierci państwa IRENY i KAZIMIERZA ROMANÓW wyraża głębokiego współczucia...
AD-180

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 16 WRZEŚNIA

- TC 1: 5.00 Sama w domu, 5.59 Dzień dobry z TC, 8.30 Czarodziejskie przedświecie, 9.00 Wiadomości, 9.05 Ten nasz charakter czasu..., 9.30 Basenowe rybki (talk show), 10.10 „Pierwsza kawa” (kom. czeska), 12.05 Sama w domu, 13.05 Czarne owce (publicyst.), 13.30 Kino «Czas» „Encje archiwalne”, 14.15 Świat bez granic, 14.40 Nie zastanawiaj się i kryć!, 15.00 „Kung fu: Legendy czaj dalazy IV” (s.), 15.45 Czeskosłowacki Tygodnik Filmowy, 16.00 Wiadomości, 16.15 „Mechanika popularna dla dzieci” (s.), 16.40 Piecaki, 17.00 Medusa (mag. instryczny), 17.30 AZ-quiz (teleturniej), 18.00 Report (aktualności regionalne), 18.10 „Słynne historie XX wieku” (s. dok.), 18.35 „Staluziada dziewczyna F” (s.), 18.59 Losowanie „10” szóstki, 19.00 Wieczoryzka „Szarwark i jego stwór”, 19.15 Wydarzenia, pogoda, 19.50 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 „Trzydzięć powrotów” (cykl dok.), 20.35 „Trzydzięć spraw majora Zemka” (s.), 21.05 „Spirala zdrady” (dok.), 21.55 Bramki, punkty, sekundy, 22.25 „Jak się żyje z pasem” (dok.), 22.50 „Bladosłowicki świat” (dok.), 23.30 Polca RC, 23.35 Wiadomości, 23.45 „Stulecie” (s. dok.), 1.15 Sama w domu, 2.10 „Planeta tajemnic” (s. dok.),

PIĄTEK 17 WRZEŚNIA

- TC 1: 5.00 Sama w domu, 5.59 Dzień dobry z TC, 8.30 Zabawa w chowanego, 8.50 Sprawy domowe, 9.00 Wiadomości, 9.05 Wieszak (pr. rozryw.), 9.30 Pociąg (ser. seryjny), 9.50 Inne życie, 10.05 Odcinek „Zdrada matki” po cesarstwie, 11.10 „Mocni Anabema” (s.), 12.00 Wiadomości, 12.05 Sama w domu, 13.05 Meteorology i Wismara, 13.35 „Lekarz na duty” (s.), 14.10 Zmarli, 14.40 Zauwa „Na Włochowce”, 15.10 „Słynne historie XX wieku” (s.), 15.35 „Staluziada dziewczyna F” (s.), 16.00 Wiadomości, 16.05 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager” (s. dok.), 17.05 „Świat szumawskiej przyrody” (s. dok.), 17.25 Kinoobraz 2000, 17.50 Polca RC, 18.00 Report (aktualności regionalne), 18.10 „To jest moje życie” (s.), 18.59 Losowanie „10” szóstki, 19.00 Wieczoryzka „Szarwark i jego stwór”, 19.15 Wydarzenia, pogoda, 19.50 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 „Nie zastanawiaj się i kryć!”, 20.25 Jeden dzień, drugi świat” (kom. franc.), 22.05 Wydarzenia plus, pogoda, 22.30 „Bramki, punkty, sekundy”, 22.50 „Dziwni i Procy” (film ang.), 0.05 Bytykawiczka kamery, Real TV, 0.25 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager” (s.), 1.10 Sama w domu (mag.), 2.05 O. Danek „Zdrada matki” po cesarstwie, 3.00 Wieszak (pr. rozryw.),

teatr

SCENA CZESKA - CZ. CIEŚNYN: „Kapyński duch” (17, godz. 19.00).

kino

ORLOWA - Wschodniwiat: Gwiondzio wyjść: Epizod I - Ukryta grudka (16, godz. 15.30, 17.45 i 20.15; 17, godz. 15.30, 17.45, 20.15 i 22.30); KARWINA - Reflex: Nosiwoda (16, 17, godz. 17.00 i 20.00); Centrum: tryptydy Pinokio (16, 17, godz. 15.30), Jonting Film (16, 17, godz. 17.45, 20.00); Ez: Plunkent i Macleano (16, 17, godz. 19.00); CZ. CIESZYŃSK - Central: Niepoczątkowa (17, godz. 17.15 i 19.30); TRZYŃNIEC - Komon: Dzień powód, dla których się nienawidzi (16, godz. 17.30; 17, godz. 17.30 i 20.00); Fajerwerk (16, godz. 20.00).

wystawy

MUZEUŃ ZIEMI CIESZYŃSKIEJ: Muzeum Tragedii Wschodniej: Błaż wywodzi „Okupacja i ruch oporu w Cieszyńsku 1938-1945”; W sali wystaw: Do 31.12 „Franciszek Świder (1911-1997). Wybrór z twórczości”; Czynn. wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17; UNIWERSYTET ŚLĄSKI W KARWINIE: Galeria „Zdrowego Miasta”; Do 25.10. wystawa obrazów i rysunków Teodora Wrangego „Drzewa, domy, ludzie”; Czynn. w po-pt: 9-16; HOTEL „JAWOR” RZEKA: Wystawa obrazów Józefa Drona. Czynn. po-nie: 8-20

co-gdzie-kiedy

GRÓDEK - MK PZKO urzędują w piątek 17. 9. wydział autorokarowy do Szramberka, Kopyrzywicy i Karolin-ko - zwiedzanie buty szki. Zgłoszenia wraz z załączką 100 Kč przyjmują K. Pich i in. S. Wolny; PITŚ „BESKID ŚLĄSKI” I KOMISJA HISTORII REGIONU zapraszają w sobotę 18. 9. na wędrowną po Kofcejską zakochaną ognikiem. Zbiórka o godz. 13.30 na przystanku kolejowym Trzyniec-Końsk lub o godz. 16.00 w lasu na Osówcu; SKRZECZÓŃ - Miejskowa organizacja Czeskiego Związku Hodowców urzędują w dnach 17-19. 9. w lokalach Donu PZKO tradycyjnie „Wystawę pta-

ZUS zaprasza

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH, Inspektorat Cieszyński uprzejmie informuje, że w czwartek 23. 9. przedstawiciele Biura Rent Zagranicznych z Oddziału Nowy Sącz będą udzielać informacji w godz. 11.00-15.00 w sali nr 20 na II piętrze Donu Narodowego przy Ryńku 12 w Cieszyńcu (Polska).

JABLONKÓW - Zarząd MK PZKO zaprasza członków na wycieczkę autorokarową na Słowację do Bezenowej (ciepłe źródła lecznicze) 16. 10. Zgłoszenia wraz z załączką 100 koron od osoby należy złożyć w Donu PZKO w sklepie „Gloria” do 27. 9.

ZARZĄD GŁÓWNY PZKO - W czwartek 16. 9. o godz. 16.00 w Klubie PZKO przy ul. Bótki w Cz. Cieszyńcu odbędzie się seminarium nt. sytuacji panującej w PZKO w dziedzinie aktywności kulturalno-odwistowej, pracy z młodzieżą i współpracy z innymi organizacjami. Spotkanie odbędzie się w grupach: Działalność folklorystyczna - Śpiewactwo - Sport, SA „J” - Kluby Młodych - Wapotrąca między organizacjami. Zapraszamy przedstawicieli Macierzy Szkolnej, TNP, Polskiego Centrum Pedagogicznego, Harcerstwa, „Beskidu Śląskiego”, SMP, PTA „Ars Musica” i w ogóle wszystkich zaintereso-

praca

PROPOZYCJA PRACY I ZAROBKU. Tel. 0659/357 045, po-pt w godz. 8-12. OL-186

ŻYCIA PEKO

»Lutnia« nie miała wakacji. Chór mieszany „Lutnia” działający w MK PZKO w Lutni Dolnej nie miał w tym roku wakacji. Po udanych występach na festynach w Lutni, Wierznio-wicach, Rychwałdzie, na „Trojuku Śląskim” w Katowicach i na tradycyjnych wiankach w Orlewie-Lutni, chór przygotowywał się do udziału w Świątynnych Spotkaniach Chórów Polonijnych w Kozłynie, zaś 7 sierpnia wystąpił na Uroczystości Wspomnienia-wy w Żywocicach. Pod koniec sierpnia gmina Godów zaprosiła „Lutnię” na dożynki do Łazisk. Po maryżu w. w. w. pełnym drewnianymi kociołkami odbył się festyn dożyn-

TC 2:

- 5.00 Game Page, czyli gry komputerowe, 5.30 Reportaże TV Ostrowa, 5.50 Pasażer (pr. dykaryjny), 6.55 Wiadomości TVS, 7.20 Report (aktualności regionalne), 8.00 Panorama, 8.30 Obiektywy, 9.00 „Wielkie reki: Mekong” (s. dok.), 10.10 „Discu Lazine” (s. dok.), 10.35 Klub Seniora, 11.05 „Clive James. Wielka Nagroda Admitydy” (dok.), 12.00 Euronews, 12.40 „Bladosłowicki świat” (dok.), 13.00 Alarm (mag. publicyst.), 13.15 AZ-quiz (stwierdza), 13.40 Kometa, 14.30 „Strybkie Strzaly” (s.), 15.00 „Świat szumawskiej przyrody” (s. dok.), 15.30 Game Page, czyli gry komputerowe, 15.50 Europa dziś, 16.15 „Singles” (kom. USA), 17.50 „Życie w cyfrowym świecie” (s. dok.), 18.15 „Prom kosmiczny”, 19.15 Euronews, 19.55 „Ekologia wina” (dok.), 21.00 „21” (aktualności), 21.30 „Sanografi polska” (dok.), 21.35 „Słaby świat” (s. dok.), 21.50 Czeskosłowacki Tygodnik Filmowy, 22.05 Kino «Czas» „Jan Jindřich Grasel - rozbójnik bez granic”, 22.35 Słowackie obno, 22.55 Notaznik (pr. muz.), 23.30 O skarb Agnieszki Czechkiej (konkurs), 23.00 Bez limitu, 0.10 Bar w białej nostalgii (jazz), 1.30 „21” (aktualności), 2.00 I. Divil „Moje oczy musiały zobaczyć”, 3.00 Czarne owce (publicyst.).

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nowa, 9.00 „Królestwo dzieci” (s. dok.), 9.25 Obywatelskie jutro, 9.30 Księżniczka, 10.00 „Córka jakichś matki” (kom. czes.), 12.10 Mieszkańcy, 13.30 „Knight Rider” (s.), 13.45 „Specjaliści z Hollywood” (s. dok.), 14.10 „Kapela marzeń” (s.), 14.35 „Amerykańska szkoła średnia” (s.), 15.00 „Słoneczny patrol” (s.), 15.50 „A” (talk show), 16.33 „Władcy igrzysk”, 16.40 „Milsdy” (s.), 17.35 „Dziwni miot”, (s.), 18.25 Karawela (teleturniej), 18.55 Zaryzykuj! (teleturniej), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 „Kobra” (s.), 20.50 Kino, 21.30 „Sprawa dla Sam” (s.), 22.25 Władze, 22.30 „Edukacja trygony” (film franc.), 0.09 Pogodynka, 0.10 „Mieszczko South Park” (s.), 0.35 „Specjaliści z Hollywood” (s. dok.), 1.00 „Słoneczny patrol” (s.), 1.45 „A” (talk show).

PRIMA:

- 8.00 „Świat Richarda Scary’ego” (s. anim.), 8.25 „Bajki braci Grimmów” (s. anim.), 8.45 „Jedenastka Danney’ego” (film USA), 10.45 Program dla pań, 11.40 „Podróż za sąsiedztwem” (s.), 12.30 „Antonella” (s.), 13.15 „Wspaniali i bogaci” (s.), 13.40 Program dla pań, 14.20 „Doktor z alpejskiej wioski F” (s.), 15.15 „Hardcastle i McCormick” (s.), 16.05 „Zar tropiół” (s.), 17.00 Program dla pań, 17.30 Między regiony, 17.40 Rewiza (teleturniej), 18.00 „Acapulco Heat I” (s.), 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dzień, 19.15 Miś, czyli „19.00”, 19.45 „Tom i Jerry” (s. anim.), 19.55 „Sandokan” (s.), 21.00 Znacze się? (teleturniej), 22.00 Cierpieć (talk show), 22.45 „Trio barbańskie” (s.), 23.40 „Nitykaki” (s.), 0.30 „Języki” (s.).

TC 2:

- 5.00 „Wielkie wystawy” (dok.), 5.25 Magazyn nauki i techniki, 5.40 „Historia smaku” (s. dok.), 5.50 „Świat bez granic” (dok.), 6.25 Jak staliśmy się podobnymi do ojców, 6.50 Wiadomości TVS, 7.20 Report (aktualności regionalne), 8.00 Panorama, 8.30 „21” (aktualności), 9.00 Musica, 9.30 „Prom kosmiczny” (dok.), 10.00 Kuryj i francuski, 10.30 „Ekipa, czyli show o domu”, 10.45 „O koncepcji architektury” (s. dok.), 11.00 Jada (mag.), 11.25 www.xTravelzwa.cz, 12.00 Final centralnej drużyny w tenisie, 15.05 AZ-quiz (teleturniej), 15.25 „Obrazki i tancerki” (s. dok.), 15.40 Kłochi, 15.50 „Spirala zdrady” (dok.), 16.20 Klucz (mag.), 16.50 Alergia, 17.45 Magazyn Ligi Mistrzów, 18.45 „Zbuddi dom, zasadź drzewo” (film cast.), 19.15 Euronews, 20.00 „Beach Boys” (s. dok.), 20.50 „Birdland 2” (film anim.), 21.00 „21” (aktualności), 21.30 „Sro fotografii utulecia” (s. dok.), 21.40 „Czerwony karzeł” (s.), 22.10 Program rozrywkowy, 22.35 „60”, 23.35 „Papierowa gwiazda” (film faktu), 1.05 Notaznik, 1.40 „21” (aktualności), 2.10 Wiadomości TVS, 2.30 „Wybrany” (film franc.).

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nowa, 9.00 „Królestwo dzieci” (s. dok.), 9.25 „Kobra” (s.), 10.15 Preakt, 10.45 „Pancho się żeni” (film czes.), 12.30 Mieszkańcy, 13.40 „Knight Rider” (s.), 14.10 „Specjaliści z Hollywood” (s. dok.), 14.35 „Kapela marzeń” (s.), 15.00 „Amerykańska szkoła średnia” (s.), 15.30 „Słoneczny patrol” (s.), 16.30 Rzut karmy (mag. publicyst.), 16.55 Słowa Liberec - Viktoria Zvolna (płk. nożna), 18.55 Zaryzykuj! (teleturniej), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 „Emeraldy” (s.), 20.45 „JAG IV” (s.), 21.40 Księżniczka, 22.30 Władze, 22.35 Puzosok (ser. talk show), 23.00 Pogodynka, 23.10 „Karzeł w Las Vegas” (horror USA), 0.45 „Wodotwór ’99” (s. dok.), 1.45 „Specjaliści z Hollywood” (s. dok.), 2.10 „Słoneczny patrol” (s.).

PRIMA:

- 8.00 „Świat Richarda Scary’ego” (s. anim.), 8.25 „Bajki braci Grimmów” (s. anim.), 8.50 „Mój najdroższy” (kom. USA), 10.45 Program dla pań, 11.40 „Podróż za sąsiedztwem” (s.), 12.30 „Antonella” (s.), 13.15 „Wspaniali i bogaci” (s.), 13.40 Program dla pań, 14.20 „Doktor z alpejskiej wioski F” (s.), 15.15 „Hardcastle i McCormick” (s.), 16.05 „Zar tropiół” (s.), 17.00 Program dla pań, 17.30 Między regiony, 17.40 Rewiza (teleturniej), 18.00 „Acapulco Heat I” (s.), 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dzień, 19.15 Miś, czyli „19.00”, 19.45 „Tom i Jerry” (s. anim.), 19.55 „Postman” (s.), 20.45 Caruso, 21.45 „Bajeczki Nigdy” (s.), 22.35 Do uśmiechu! 22.40 „Na gorzej znowu” (s.), 0.30 „Mag-

Głos Ludu...
Gazeta Polskojęzyczna w Republice Czeskiej...
Wydawca: Władysław Rygiel...
Redakcja: ul. Bótki 18, 43-200 Cieszyńsk...
Tel. 0659/357 045...
ISSN 1212-4222

